

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poște cu bani gață prin scrisori francate, adresate către expeditor. Pretul pnenumeratiunei pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. ear pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 58. ANULU XIX.

Săbiiu, in 22 Iuliu (3 Aug.) 1871.

In caus'a bisericăscă romano-serbăscă.

In nr. 55 alu acestoi dăruu se publicăse déjà inoiecl'a in privinț'a comunelor amestecate romanesci și serbesci din diocesele de mai înainte a Aradului, Versietului și Timisioarei, care inoiecl'a se combinăse între delegatiunile congreselor naționali-bisericăscă, românu și serbu, la Carlovitii in 19 Iuniu (1 Iuliu) a. c.

Pasii ulteriori, ce s'au facutu in acestu obiectu din partea româna, suntu acei-a, ca sinodulu nostru diocesanu dela Aradu prin harthi'a presidiale dno 29 Iuniu a. c. Nr. pres. 175 a Prea S. S. Parintelui Eppu Procopiu Ivacicovicu, este conchiamatu la șiedintia estraordinaria pre 25 Iuliu a. c. spre a luă mesurile de lipsa pentru inaintarea cestuiloru controverse. Acēsta intetire a causei eră de lipsa cu atāt'a mai vertosu, căci terminulu pentru ofertulu din partea serbăscă in privinț'a fonduriloru comune din Carlovitii, dupa decisiunea respectivei delegatiuni, are valōre obligativa pentru ea, numai până in 18/30 Sept. a. c., și pentru ca decisiunile, ce s'au combinatu in privinț'a comunelor amestecate serbo-romane, au sa se puna in lucrare cu 1 Sept. c. n. alu anului curentu.

Totu de odata s'a dispusu, că sinodulu diocesanu alu diocesei Caransebesiului sa se adune la șiedintia estraordinaria cu 4 dle mai tardiu, adica in 29 Iul. (10 Aug.) a. c., și acēst'a din motivulu acēl'a, că membrii delegatiunei române, cari au participatu la consultările din Carlovitii, sa se pōta infacisii in persōna la amendōne sinōdele, spre a dă cu cventu viu informatiunile de lipsa mai de aprōpe.

Decisiunile, ce voru aduce venerabilele sinōde diocesane numite, nu vomu lipsi a le comunică cetitoriloru nostri la tempulu seu.

Evenimente politice.

Dintre denumirile comitiloru supremi cetățienesci, publicate până acum, insemnămu cele următoare: Samuil Fulep, pentru Cosiocn'a, Clusiu, Gherl'a, Sicu și Zilan; Mich. Lazaru pentru Breticu, Cicsered'a, Iliefalva, Chezdivasiarheiu, Seps-St.-Georgiu, Olafalen și Odorheiu; Daniilu Török pentru Abradu, Hatiegu, Alb'a-Iuli'a, Ocn'a Săbiiului, Huniador'a; Grigoriu Thury pentru Elisabetopole și Fagarasiu.

Scirile despre intēlnirea imperatului nostru cu imperatulu Wilhelm totu mai multu se constatēza, și acum cu acelu adașu, ca și regele Bavariei va participă la acēsta convenire. Se crede, ca imperatulu nostru va fi insotitu de Conte Beust și dōr al de Hohentwart și Andrassy, ear Wilhelm de Principele Bismarck.

Din Franci'a avem a insemnă, ca Jules Favre staruiesce a-si dă demisiunea, carea inse Thiers nu va a i o priimi; la casu cându s'aru priimi acēsta demisiune, prea lesne aru potē urmă și demisiunea altoru membri ai cabinetului actuale francesu. Credemu, ca preste pucine dle se va potē cunōse déjà, dēca motivele acēstei retrageri suntu politice sēu de alta natura.

Tribunalele martiali si-au inceputu lucrările cu judecarea comunalistiloru internati.

Din multe cetăți, cercetate mai tare de furia resbelului, intra petitiuni, că contributiunile impuse lor, sa le pōrte Franci'a intrēga, că-ce acēst'a este o datorintia purcediatōre din unitatea Franciei, carea carea fără vatemarea acēstei unități nu se pōte ignōră.

In privinț'a procederei, ce are a se urmă la judecarea comunalistiloru prinsi, ministeriulu nu este de un'a parere, ci pre cându majoritatea staruiesce a se pedepsi cei vinovatii dupa lōta stricteț'a legi-

loru, pre atunci minoritatea, cu deosebire ministrulu de justitia Dufaure, va că regimulu se intreuintieze poterea sea cu clementia. Multi dintre cei prinsi, aflându-se nevinovatii, s'au eliberatu déjà, cu tōte acēstea mai suntu inca câte-va mii de internati.

Respunderea desdaunării de resbelu la Prus-si'a urmēza cu o repejune in adeveru admirabile: o miliardă, ce vine a se responde in Decembre, se va depură inca acum, și ast-feliu armat'a de ocupatiune in Franci'a iera se va mai imputinā. „France“ afirma, ca Bismarck aru fi promis, ca până la 31. Augustu impregiurimea Parisului va fi desiertata de Prussi.

Intr'aceea se lucra cu cea mai mare activitate la reorganizarea armatei. Comisiunea esmisa in acestu obiectu a statoritu déjà liniamentele fiitōrei legi militari, dupa carea datorintiei de a milită este supusu fia-care francesu dela 20 până la 40 ani.

Unu semnu imbucuratori pentru reintōrcerea stabilității in țier'a cea multu bantuita este și acēl'a, ca o partida fōrte insemnata a camerei va se faca motiunea, că presiedintia guvernului sa se incredintieze lui Thiers pe doi ani.

Italienii alergându cu intetire spre scopulu lor supremu naționale staruiescu a se incoronă regele lor Victoru de imperatu, și a portă, titulu ce-lu aveau vechii imperati, adica „im-peratulu Romaniloru.“

Desbaterile ce au avutu locu in camer'a francesă in 22 Iuliu, cându veni la pertractare petitiunea episcopiloru francesi in favōrea papei, și cuventarea lui Thiers, care, intro aplausele adunarei, se aretă fōrte simpaticu pentru Pap'a, au produsu in Itali'a adāncă sensatiune. Tōte foile polemiséza contra lui Thiers și a Franciei condusa de densullu, și este temere, ca iritatiunea acēst'a intre cele două poteri, pōte sa aiba urmări seriose, cu atātu mai vertosu, cu cătu partid'a iesuitica nu incetēza, a largi pre di ce merge prapasti'a, ce esista déjà intre regatulu Italiei și papismu. Pōte in legatura cu acēste iritatiuni intro Itali'a și Franci'a s'a lăttu faim'a, ca generalulu italianu Casnuov'a este tramisu la Tend'a, pentru de a studiā positiunile militari de către Franci'a.

Se dice, ca dupa declaratiunile date de Cardinalulu Antonelli reprezentantiloru poteriloru straine, nu mai este nici o indoiēla despre acēea, ca Pap'a va remanē și pe venitoriu in Rom'a.

In Romani'a se pare ca se pregatesce de nou o catastrofa; căci precum scriu foile straine, Carolu, in urm'a conflictelor in caus'a Strusbergiana, este aprōpe a-si dă demisiunea și a se retrage.

In Spani'a s'a constituitu definitiv ministeriulu celu nou sub presiedintia lui Zorilla. — In palatiulu regescu se facu pregatiri pentru intem-pinarea principelui de corōna italianu, carele are se vina spre cercetare la frate-sēu, regele Spaniei.

Rusii a face pe di ce merge inaintări colossali in toti ramii vietiei sele publice. In ceste din urma iar se scrie despre imultirea drumurilor ei ferate, a societățiloru industriali și comer-ciali și a legaturiloru ei cu Itali'a, Franci'a, Engli-ter'a, Oland'a și alte țieri. —

Meditatiuni

asupr'a proiectului de unu regulamentu scolasticu, aster-nutu congresului naționalu bisericăscu romanu din an. 1870 de catra comisiunea sea scolastica ad hoc.

(Urmare.)

Dēca „organizarea“ insasi imbraca in vest-mentu de scapare pre „parintii, cari nu-si tramitu fiii la școlă,“ și supune pre fii la muștrare, la pe-dēpsă; cum va putē dar comitetulu parochialu ese-cută, ce i se impune de către, și la ce este obligatu prin acestu §? —

bb) A două propozițiune secundară: „pre cătu tempu suntu in etatea obligata de a cercetă școl'a,“ este dupa intielesulu ei atributiva, inse dupa forma — adverbiale de tempu.

Atributiva este ea, pentru ca nu insemneza nici mai multu, nici mai pucinu, că espressionea urmatoria: „cei in etate de 6—15 ani“, — și acēst'a nu este altu-ceva decâtu atributulu substantivului „fii“ din propozițiunea secundară cea d'an-taiu.

Si fiindu-ca atributulu, sub ori-ce forma aru aparē (că substantiv, adiectiv, pronume — ori și propozițiune secundară atributiva), are sa-si iă loculu seu nemidlocitu dupa substantivulu, pre care 'lu otaresece mai de aprōpe; loculu ei (propozițiunei secundare de sub cestiune) cūviintlosu 'i este dar indata dupa substantivulu „fii“ in propozițiunea se-cundară cea d'antaiu. Din care locu și de sub care forma nu o potē luă nimenea la desbaterē; de ore-ce atunci nu aru dă ansa la vre-o neintie-legere.

Inse acum, fiindu ca nici nu-si șiede la loculu cūviinciosu, nici nu apare sub form'a unei propo-sitiuni atributive, ci sub cea a unei adverbiali de tempu: trebuindu că atare sa se raporteze, dupa regulele sintetice, la verbele „va muștră, va pe-depsi“, cari funcțiuneza că predicate ale propo-sitiunei cei primarie; prin acēst'a contribuiesce apoi mai multu, că insasi form'a cea nepotrivita a sub-stantivului „parinti,“ intru a supune pre substanti-vulu „fii“ sub fortiele predicatelor propozițiunei celei primari.

Dēca vomu supune acum nessulu:

„Parintii, cari nu-si tramitu fiii la școlă, pre cătu tempu suntu in etatea obligata de a cercetă școl'a, pentru prim'a data comitetulu parochialu i va muștră seriosu, dēca nu se voru indreptă, apoi comitetulu i va pedepsi“ — unei analize logice cu intrebări, vomu avē rezultatulu urmatoriu: Cine „i va muștră pentru prim'a data seriosu“? — „pa-rintii, cari nu-si tramitu fiii la școlă, comitetulu pa-rochialu“!

„Apoi, dēca nu se voru indreptă“, cine „ii va pedepsi“? — „comitetulu“! Pre cine „i va muștră, i va pedepsi, pre cătu tempu suntu in etatea obli-gata de a cercetă școl'a“? — pre „fii“!

cc) Se repetiesce subiectulu propozițiunei cei primari: „pentru prim'a data comitetulu parochialu i va muștră seriosu, dēca nu se voru indreptă, apoi comitetulu i va pedepsi.“

Mai nainte de a trece la pleonasmulu din acēste frase, sa cautamu pucinu la propozițiunea adverbiale conditionale: „dēca nu se voru in-dreptă.“

Cu tōte ca acēsta propozițiune dupa intielesulu ei presupune o capacitare, apoi o provocare din partea comitetului parochialu către cei neintielega-tori, pre carea inse acēst'a nevrendu sa se decida a o indeplină, numai asiā sa aiba comitetulu paro-chialu dreptulu, și muștră seriosu; totusi cautāndu la ea, dupa cum se afla pusa in legatura cu pro-pozițiunea cea primară din nessu: „pentru prim'a data comitetulu parochialu i va muștră seriosu, dēca nu se voru indreptă“, aflamu ca §-lu dă comite-tulu parochialu dreptulu, a-i muștră seriosu fără de ai fi capacitat, fără de ai fi provocatu mai întâiu la ceva, va sa dīca fără de a fi pecatuitu bietii creștini, fără de a fi sciutu ei baremu, de la ce sa se fi lasatu, și sa-si fi indreptatu pasii spre mai bine!

Fiindu-ca: „pentru prim'a data comitetulu pa-rochialu i va muștră seriosu, dēca nu se voru in-dreptă“ — dela ce?

Ce le-au demandatu comitetulu parochialu sa faca, și ei nu au vrutu?

Ei nu știu prețului înveierii; comitetul parochial nu i-a capacitate despre bunătățile și despre foloșele, ce le aduce ea fii-cărui omu, nu i-a provocat să o îmbrăciseze: după care dreptate merită ea dar', a se vedea pre neasteptate muștrăți seriosu din partea comitetului parochialu?

Inse nu destulă cu acestă, ci §-lu dice mai ncolo: „apoi comitetul i va pedepsi întâi a ora cu 50 xr., a două ora cu 1 fl., a trei a ora cu 2 fl., a patra ora cu 4 fl. în folosul fondului scolasticu.”

Dăca vom lua pre verbulu „va pedepsi” din acestă propoziție, dimpreună cu verbulu „va muștră” din propoziție citată mai susu dreptu cele două predicate ale propoziției primari din nessleru întregu, aflăm pre subiectulu „comitetulu” repetându-se.

Pleonasmu sa fia acestă?

Pleonasmii în adevăru nu vătămă de câtă stilulu în înțelesulu esteticu. Inse substantivulu „comitetulu” apară întâi și data mai de aproape otaritu prin adiectivulu „parochialu”, ier' a două ora ni se înfățișă fără nici unu atribut; nu pôte dăra aici usieru înțelegere cine-va, ca „comitetulu parochialu” i concede „organizarea” numai, a muștră? — inse a pedepsi în bani, și a încașă banii de pe pedepsele pentru netramitarea copiiloru la școlă noastră confesională, cade în sferă altui comitetu — pôte cine-va pretinde, ca în a celui a alu școlălor comunali; și acestă încă cu atât mai vertosu, ca „organizarea” ordonă numai: „a pedepsi . . . în folosul fondului scolasticu” — fora de a spune, ca în folosul fondului școlăi noastre confesionale? — seau nu!

Forțe multă contribuiesc în favoarea pretențiilor și conjunctiunea „apoi”, care se afla dreptu legătura la începutulu propoziției densiloru favoritoare: „pentru primă data comitetulu parochialu i va muștră seriosu, dăca nu se voru îndreptă, — apoi comitetulu îi va pedepsi . . . în folosul fondului scolasticu ().”

dd) În fine frazele: „Parintii cari nu si tramita fiii la școlă, pe câtă tempu sunt în etatea obligată de a cercetă școlă, . . . comitetulu îi va dedepși.” . . . nici după formă loră, dăra nici după materialulu, ce-lu cuprindă într'însele, fiindu ca în propoziție secundară dintău cu privință la modulu dicerii, nu se exprima necesitatea morale, nici nu se determină modulu lucrării verbului din predicatu „tramita”, — nu ponnă nici de cum pre comitetulu în stare, a ști, de-i concede acestu §. dreptulu, a pedepsi pre parintii cei inderetnici, dăca

și pentru ca nu aru vré nici de cum sa si tramita copiii la școlă, seau dăca și pentru ca nu i-aru tramite regulatu.

Basatu pe acestă nedeterminare și pe nedeterminarea din §. 18, dăca are adevăru sa se socotăscă începutulu, midiloculu ori finea anului alu șesilea alu etăției copilulu dreptu marca a punctulu tempului, cându are sa se înceapă obligamentulu de a frecuentă școlă, pôte unu comitetu sa demande ore-cărui creștinu, sa si dea la școlă și copilulu celu de cinci ani implinit, ca acum a intratu în abulu alu șesilea, cu care începe etatea de școlă; creștinulu însă țiene, ca-lu va dă, cându va fi de șese ani implinit, fiindcă legea vrea sa scia numai de ani încheiați; atunci comitetulu fora de a mai spori la vorbe, ci în virtutea legii demanda înca odată, de două ori, de trei ori, de patru ori creștinulu, sa si tramita copilulu la școlă; dăra creștinulu totu mai cerbicosu, credind, ca și elu are dreptate pe temeiulu §-lui 18 alu „organizării”, sta mortisitu, ca nu vré sa-lu dea nici de cum înainte de încheierea anului alu șesilea: apoi? eata comitetulu cu forti'a, pune în virtutea punctulu primu alu §-lui 24 alu „organizării” pre creștinu, sa plătescă pentru întâi a demandare neascultată 50 cruceri, pentru a două 1 fl., pentru a trei 2 fl., pentru a patra 4 fl.; ba — înca în virtutea punctulu alu doilea alu acestui §: „dăca nu s'aru ajunge scopulu nici după aceste pedepse”, i ia creștinulu chiaru și copilulu, si-lu da altu-cui-va sa-lu creșcă!!

Totu pe basea nedeterminării acestui §. pôte lua comitetulu dela creștinu sum'a de 7 fl. 50 xr. v. a. și dăca a negritu copilulu acestui a orele de prelegere: odată, de două, de trei și de patru ori!

Este în adevăru necesariu, a muștră seriosu și a pedepsi până și cu câte 4 fl. pre membrii comunelor noastre bisericesci, cari nu voru sa si tramita fiii la școlă; numai câtă eră bine, sa fi cautatu „organizarea” și asupra urmasilor — că sa nu pôte est lucrulu de câtă demnu de lauda; sa fi determinatu cele necesari în §§ sei, facend totu de-odată aici deosebire între pedepsele pentru nevrerea sa si dea copilulu la școlă, și între celea pentru negritu oreloru de prelegeri; că nici creștinulu sa nu devina napastitu, dar' sa scia și comitetulu parochialu, de ce are sa se țiene, ce sa facă și cum sa urmeze într'a îndreptă atari neajunsuri, care casionă mare dauna dezvoltării noastre naționale.

(Va urmă.)

espusu în decursulu aniloru de studiu, cându si vede realizatu planulu urmaritu cu diligență de atâtă tempu.

Deci nespusa bucuria me cuprinde și pe mine astăzi și cu mine dimpreună pe toți colegii mei, cari amu ajunsu la țiență dorită de atâtă ani. Dăra eata ce vedem? Bucuri'a noastră nu e identică cu bucuria celei-lalte junimi studioase, care înca si culege astăzi fructulu osteneleloru sale. Nu.

Pentru junimea studioasă se încheia prin festivitatea acestă unu anu școlar și preste putienu se va începe altulu nou; pentru noi însă, fostii maturisanti ai anului acestă, e festivitatea acestă ce-va mai multă: Noi trebuie sa facem astăzi unu pasu preste totu neplacutu în viața omenescă. Trebuie sa parasim pe aceia, cari ne sunt scumpi; pe aceia, pe cari i iubim și căroră le datorăm pusețiunea noastră din prezente. Noi trebuie, dicu, sa ne despartim de profesorii nostri, dela cari amu primitu cunoscintele și științele ce le avem; de aceia, cari au inspiratu în pieptulu nostru simțulu de naționalitate și au saditu în inimile noastre semeniță moralității; suntem siliti a parasă institutul, în care ne-am pus basă la dezvoltarea noastră spirituală; institutul, care ne-a lăptat la pieptulu seu cu laptele adevăriloru eterne și au aprinsu în inimile noastre flacăra dragostei către națiunea română și către religiozitatea stramosieșcă! Așă este! Noi suntem siliti a trece de aci înainte într'altu stadiu alu dezvoltării și perfecționării noastre spirituale.

Deci dăra stând lucrurile astfel, fie-mi iertatu On. Ad. a arată cu ocaziunea acestă solemnă în putienu cuvinte: ce speranție nătrim noi față cu acestu institutu național de educație și în viața noastră, pentru influența binefacătoare ce a avut-o asupra-

Cetinu în „Telegr. de București”:

„Prusienii cei nesătioși nu s'au putut mulțumi cu succesele neasteptate ce le-au dobândit pe câmpulu ultimulu război; poftă loră de rapire și distrugere chiaru și după încheierea tratatulu de pace (!) se exprima în modulu loră celu barbaru; — din toate departamentele ocupate de acești vandali moderni se anunța escesele soldatesciloru teutoni, cari abia se mai potu țienă în frâu chiaru de comandanții loră naționali și Franci'a voindă sa scape de aceste locuste gigante, cu o patriotică rezoluție a pusă la dispoziție guvernulu sumele imense, ce le-au subscrisu cu ocaziunea împrumutulu mai din urmă, — guvernulu fiindu dăra în placuță pozițiune de a pută plăti toate indemnisiile de război, stipulate în tratatulu de pace, a făcutu propunere guvernulu germanu, că sa se învolăscă pentru evacuarea departamentelor ocupate în proporțiune cu versamentele ce au se curgă de aci încolo până la totală platire a indemnisiiloru.

„Acestă propunere a guvernulu francesu a fostu primită din partea prusieniloru cu o rancore ne mai pomenită și mereu face greutăți că sa nu se pôte efectui plățirea după cum aru dori Franci'a. — Anume guvernulu germanu pretinde, că Franci'a sa plătescă intertențiune pentru 500,000 ostasi, cari au dreptu (?) sa fie pe teritoriulu francesu, cu toate ca în urmărea versamentelor grandioase, ce s'au transportat mai dillele trecute și mereu se mai transportă spre Berlinu, de prezente în Franci'a sunt numai 150,000 de prusaci.

„Mai departe propunerea guvernulu francesu de a plăti datoriile cessionate înainte de 3 ani, numai sub acea condițiune s'a primit din partea nesătiosiloru germani, că totu-deodată sa se plătescă și interesele pentru acei trei ani!

„Cine a mai auditu asemenea pretensiuni nejuste?!

„Pentru reorganizarea armatei francese se lucra cu cea mai mare energie. — Sumă totale a militiei înarmate va fi 245,000. Generalulu Cissay, actualulu ministru de război, se dice că pe fiecare di lucrăza câte 15 ore împreună cu secretarii sei. — Aceste lucrări neobosite sunt îndreptate mai alesu pentru regularea cessioniloru de avansare și de stagiulu ierarhicu alu ofieriloru.

„Adunarea națională lucra cu cea mai mare sîrguință discutându fără șgomotu și pasiune toate obiectele puse la ordinea zilei.

„Generalulu Appert și colonelulu Gaillard au vizitat închisorile insurgentiloru. Cu toate căldurile esceseive starea sanitară a arestăntiloru se dice că e destulă de satisfătoare.”

FOISIORA.

Cuventare

compusa și rostită de abiturientele Nicolau Galea cu ocaziunea împărțirii premiilor la Gimnaziulu rom. gr. or. din Brăsovu.

Domneloru și Domniloru!

În decursulu vieții omenesci se ivesc momente, în care omulu nu pôte sa si manifeste simțimentele, de care este pătunsă inimă sea; ba ce-i mai multă, sunt momente atâtă de grele și dureroase, încât ele ne curma graiulu, ne amutescu; sunt țerăsi momente, în care impresiunile sunt atâtă de puternici, atâtă de energice, încât răpesc chiaru și pe omulu, care-i legatu de materie, că sclavulu de glie, în regiunile cele mai înalte, unde se înalță numai spiritele cele curate: atunci mână cea mai ageră nu e în stare a desemna pozițiunea lui; atunci miscările, ce vibrează cu atâtă putere în pieptulu seu, încât se peru, ca stau sa irumpa, formăza epoca pentru individ; pentru ca atunci e silitu a parasă relațiunile, în care a traitu atâtă tempu; e silitu a curmă legaturile cu viața cea de până acum, cu viața cea plină de dulci suveniri.

Unu atare momentu se ivesc și în viața noastră a abiturientiloru:

Mare și dulce placere gusta caletoriulu obositu de vederea continuă a nispului unui desiertu, cându si recrează ochiulu la spectaculu unei oase înverdate; mare și nespusa bucuria simte în inimă sea țieranulu diligente, cându si vede binecuvântate ostenelele prin o rodire îmbelsugată a țieriloru sele, dăra cu mult mai mare este bucuria unui student cându i se încoronăza cu așă mare solemnitate ostenelele cele grele, la care a fostu

ne în decursulu studiiloru noastre gimnasiale și a două: de ce simțimente mai e pătunsă inimă noastră în momentul ultimulu și supremu alu despartirii noastre cu trupulu de acestu institutu.

Este unu lucru constatatu, ca omulu e îndreptat dela mamă natura cu o multime de facultăți, din cari dezvoltându-le și cultivându-le bine și sistematice, resaru puterile, care produc fructele cele mai bogate, efectuescu lucrurile cele mai minunate. Dar și aceea se scie, ca aceste facultăți sufletești sunt ascunse în trupulu omenescu, că și grațiile de aur în amestecatură altor materii pamentesci; și precum acestea nu pot sa strălucască în totă splendoră loră, de nu voru fi curățite de materiile pamentesci; tocmai așă nu potu lucra, lumina și incaldi nici puterile sufletești de nu voru fi bine dezvoltate, îngrijite și cultivate. — Pentru ca dăca se dezvoltă aceste puteri și dăca li se dă o direcțiune potrivită și sistematică, atunci pôte omulu respectiv, sa se radice până la astfelu de punctu, de unde e în stare a si zari și a se apropiă de frumosulu seu idealu.

Esperiența însă ce ne arăta? Unu om singuru nu pôte sa facă acestă nici pentru sine nici pentru altulu, ci acestu opu marețu lu pôte îndeplini numai educațiunea cea bună și adusă în armonie cu instrucțiunea. — Prin mijlocirea unei educațiuni bune se ridică omulu preste celelalte animale. Prin operă grandioasă a educației se plantăza în individ de timpuriu moralitatea și religiozitatea, acești doi factori puternici ai tuturor virtutiloru, spre a putea ajunge omulu cu siguranță scopulu seu finalu.

Ier' ceea ce nu pôte îndeplini educațiunea, respective parintii trupesci, aceea o face instrucțiunea, adică învetiătorii. Învetiătorii se aprofundăza până

Primu din Romani'a urmatorea epistola :

Craiova in Iuliu 1871.

Dle Red ! Mai antaiu de tote ve rogu de sense pentru-ca mi iau asta mare libertate a ve molestă multu pretiutele colone ale st. D. vostre diu-rii ce redactati, cu aceste câte-va linii, care linii credu, ca pentru unii, deca nu pentru toti in genere, credu ca voru fi interesante; rugandu totu odata si pre stim. publicu celitoriu alu acestui jurnal, care pôte se va fi ocupandu mai multu, seu mai putienu de politica, decât de folosele nostre proprii nationale, căci, vedi Dómne, adi politic'a se invarte mai cu iutiela decât vaporii între popóre, — fiindu-ca n'asiu vrea sa ostenescu pre st. publicu cu aceste linie este dintr'unu condeiu la care forte raru i vine rendulu, pentru a-lu exercita in acesta arta. —

O fapta buna, domnule, dupa parerea mea nu o potemu dá uitarei, fiindu-ca este de unu bine necalculabile, care unu condeiu cá acest'a se simte prea slabutiu pentru á descrie mai b ne folosele ce are sa resulte de aci, atatu pentru statu, cátu si pentru societatea homogena, pentru presentu, cátu si pentru generationile viitoare, remanendu, cá o ereditate, si pentru a o imita si altii cu tempu. —

Ieta domnule, ceea ce voiu sa dñu.

„Cu bucuria vediniu unu a nuntiu distribu-itu între poporul acestei urbe, prin care anuntia on. consiliu generale alu acestui judetiu Dolju, in-fiintierea unei scóle de meseria, cu inceperea stu-dieloru dela 1 Sept. venitoriu, in care scóla se voru invetiá meseriele: ferari'a, lemnari'a si támplari'a, impreuna cu cunoscintiele theoretice, relative la acele meserii; primindu de o cam data in acúa scóla 12 elevi cari voru fi interni, si intre-tienuti cu cheltaielile judetului, decidiendu cursulu invetiamentului de 5 ani, calculandu on. comitetu, ca in acelu tempu junii elevi prin cunoscintiele ce voru dobândi aci, si voru formá o cariera indepen-dinte, onorabile si totu de odata utile societatii. — Cursulu pentru admiterea acestoru elevi se va tiené dela 15 Aug. pâna la 1 Sept. in localulu Prefecturei. —

Aspirantii inainte de tote au a documen-tá ca suntu români, si se presinte comisiunei esaminate, actele urmatore: 1) Actu de botediu, constatandu etatea dela 15—17. ani; 2) actulu de vaccina; 3) testimoniu, ca au trecut cu succesu

in launtrulu spiritului, pentru a-lu scruta si seru-tandu-lu nusiuesce ai indigita calea virtutiei, calea adevérului, calea nemoririi. Invetiatorii dera, in le-gatura strinsa cu parinti, forméza caracterulu unui tineru si i adaugu intieleptiunea, ceea ce va sa dica ca invetiatorii se încerca prin doctrinele, ce le pro-paga ei in scóla, a desvoltá in elevi, dupa cátu le sta prin putintia, o vointia tare si resoluta pentru totu ce este bunu, fr omosu si sántu, (si) nusiuescu a desvoltá de timpuriu si a cultivá spon-taneitatea, trasura fundamentala si principala a ca-racterului individualu. Asiá este intr'adeveru! Cáci de cum intra unu tineru in scóla, cerculu cunoscin-tieloru sele incepe a deveni mai estinsu. Elu ca-stiga idei mai multe, mai varii si mai complicate, dara si mai luminate. Lumea i se infatiosieza mai abundanta, creaturile lui Ddieu mai chiare si mai limpedi.

In scurtu, intr'unu institutu nationalu, precum e si acest'a i se da ocaziune unui tineru a pune fundamentu puternicu la soliditatea caracterului in-dividualu si la iubirea cea invapaiata cátra totu, ce este nationalu. Aci si pôte insusi unu nginte pu-ternicu pentru cultur'a intelectuala si morala, pentru acele doue stele ceresci, care facu ferice pre omu aici pre pamentu si dincolo de recele mormentu.

O atare influentia binefacátore a avutu intr'unu gradu forte mare si asupr'a nostra acestu foculariu nationalu, acestu templu sacru, din ale cáruia di-vine doctrine si parintesci povetie resare unu faru conducatoriu pre marea cea periculósa si furtunosá a vietiei. Noi insa nu potemu sa ne aretámu intr'-altu modu recunoscintia, ce o datorámu pentru unu atare beneficiu decât, ca depunemu inaintea acestei adunari stralucite devotamentulu sinceru: cum ca vomu nusiú in totu loculu si cu tota ocaziunea a intrebuintia tesaurulu primitu dela acestu institutu asiá, dupa cum cere si doresce elu insusi. Vomu cáta in totu modulu a ne folosí asiá de bine de doctrinele, ce ni le amu

celu pucinu trei clase primarie; si a 4) garantia parintiloru seu tutoriloru, ca elevulu va frecuentá neintreruptu cursulu invetiamentului si terminulu precisu; — Aspirantii voru adresá la comitetu ce-rierile lor de inscriere la concursu, in tote dilele pâna la 10 Aug. venitoriu.

Deci Dle, cá cultivatoriu alu unei arte, carea o amuimbratiata de unu intervalu de vr'o 13 ani, me interesédia prea multu demnitatea ei, încátu ori-ce se atinge de ea, cátu si de ori-ce meseria a-siu dorí a impartasi între lumea romána, insa dorere, căci tempulu e scumpu mai alesu artistului si me-seriasului, — încátu m'amu silitu cá in órele de recreatiune a ve impartasi aceste rânduri románi-loru buni si interesati pentru binele comunu. —

Lauda dar acelor DD. Consil. gen. cari pe lánge multe greutáti si sarcine grele de care se ocu-pa dinicu, si aducu aminte si de clasa cea din poporul romanescu, cáruia pare ca ursita l'a la-satu pentru a invetiá meseriele, si spre a le des-chide o cale, care-i conduce si mai departe, încátu nu voru mai avé de devisa: „Ce an fostu tat'a sa fia si eu“, — ci voru inaintá cu tempulu, luandu-si unu sboru liberu, pentru a invetiá totu feliulu de meserie pentru a-si fabricá si lucrá románulu sin-guru ce-i e necesariu, încátu sa nu mai fia con-strinsu, cá ceea ce ii e necesariu, sa fia silitu a-si procurá dela straini. —

Incheiu cu aceste sire, dle, rugandu ceriulu, cá acea indea sa se latiesca cátu se pôte mai multu între románii de prin tote unghiorile pamen-tului locuite de románi, si mai cu deosebire între románii Transilvaniei. —

Dee Ddieu sa fia, sa fia.

N. G. M.

Varietáti.

* * * Comitetul centralu pen-tru serbarea intru memori'a lui Stefanu celu mare, aduce la cunoscintia o. publicu urmatorele:

Dupa ce comitetulu centralu s'a intielesu cu comitetele filiale, a decisu definitivu, ca: comitetulu centralu intregu se strapune la 1 Aug. (19 Iuliu) a. c. la Bucovin'a, spre a incepe la faci'a locului lucrarele positive pentru realisarea serbarei. — Suntu dera rugati toti acei domni, cari au primitu

insusitu aci, încátu prin noi in ca i se va lati renumele, inorisice parte va merge si de orisice spe-cialitate se va apucá fie-care dintre noi.

Acést'a e a promisiunea nostra sincera si leala. Acést'a e sperantia dulce ce o nutrimu in pieptulu nostru pentru prosperarea acestui institutu. —

Iér' simtiementulu, de care e cuprinsa inim'a fie-cáruia dintre noi, cari ne departamu in mo-mentulu presinte, este unu simtiementu de multia-mita cátra toti barbatii cu merite pentru acestu templu nationalu, din ale cáru fructe dulci ne amu impartasitu si noi in decursu de mai multi ani.

Permite mi dara on. ad. sa esprimu in numele colegiloru mei simtiementele de recunoscintia, de de-votamentu si pietate mai intaiu cátra acei doi bar-bati mari ai natiunei si bisericei nostre: cátra Pré bunulu nostru Archiepiscopu si Mitropolitu si in-spectoru supremu alu acestui institutu; cátra pré zelosulu Parinte Epp. alu Caransebesului, cari ambi s'au pusu nu numai cu cuventulu, ci si cu fap'ta, in fruntea braviloru Brasioveni pentru de a se poté ridicá acestu edificiu maretu; Binecuven-tatu sa le fia scaunulu, pre care i-a inaltiatu Duhulusántu. Bine-cuven-tatu sa le fia ocármuirea. Dee Ddieu, cá pastoresc'a-lecárja sa figureze inca multi ani dea-supr'a natiunei si bisericei inós-tre ortodoxe orientale intregi.

Urediu mai departe neobositulu comisariu consistoriale; venerabilulu cleru brasiovenu; ono-ratiloru efori ai scólei si bisericei, in genere tutu-roru binefacatoriloru si sprijinitiloru acestoru scóle nationale, cari n'au crutiatu nimic'a, ce le-au statu la dispusetiune, spre a aduce acestu institutu in starea in carea se afla in presinte: „Celu Atp. sa le lungésca dilele spre a sus-tienea si spriginí acestu Parnasu sublimu, cá sa se póta celebrá

liste de contribuire, se binevoiesca a le inaintá cu sumele incurse numai decâtu cátra comitetulu cen-tralu sub adres'a cunoscuta: Vas. Bumbacu, la universitatea din Vien'a, — cá inca inainte de ce se va departá comitetulu din Vien'a, sa se póta orientá asupr'a midiolóceloru, despre cari dispune, căci numai atunci va poté compune unu planu alu serbarei. Asemenea ru-gamu pre acei domni, caror'a nu li a incursu ni-mic'a, a ne tramite listele góle. Publicatiunea no-minala a contribuiiloru incurse pâna acum, se va incepe numai decâtu. Primésca domnii respectiv deocamdata multiamita — in numele causei. For-malitatile trebuinciose pentru participare se voru publicá de locu ce va sosí comitetulu in Bucovin'a. Tienemu de datori'a nostra a apelá cu acesta oca-siune din nou la zelulu nationalu alu onoratulu pu-blicu románu, cerendu spriginirea pentru serbare. De nu suntemu absolutu competinti a o face acést'a faci'a cu o cauza comuna tuturor romaniloru, to-tusi cutediamu cá reprezentanti ai acestei cause. — Totu deodata e rugatu onoratulu publicu románu, carele voiesce sa participe la serbare, a insciintiá cu p. t. pre comitetulu centralu pâna in 10 Au-gustu (28 Iuliu) a. c. sub adres'a: Pamfilu Danu, juristu in Cernáuti (Czerhovitz), are-tándu si numerulu persóneloru resp. familie, cá sa se póta comitetulu ingrigi de cele trebuinciose in modulu cuvenitu.

Vien'a in 16 Iuliu 1871.

Pentru comitetu:

V. Bumbacu, presiedinte.

E. Lutia, secretariu

* * * Infalibilitatea Papei s'a recunoscutu, dupa cum scriu diuarele, de urmatorii Episcopi din Ungaria: de celu din Eger, Neosolu, Neutr'a, Casiovi'a, Peciu (Cincibiserici), Satmaru, Steinamanger, Zengg, Vesprimu, Rabu, apoi Lu-gosiu si Oradea-mare, — cesti din urma, precum se vede, greco-catolici. Curióse cugetári se nascu in omu, cându asémenea scirea acést'a cu alt'a, cumca adeca la universitatea din Monacu s'a alesu rectore cu 54 contr'a 6 vo-turi Döllinger celu mai ageru antagonistu alu dog-meii celei noué, ear senatori 6 profesori, cari toti suntu contrari ai acestei dogme! —

* * * (O gluma din Parisu). Ce credi despre Napoleonu? Omulu acést'a s'a facutu prea

inca multe festivitati de feliulu acést'a. —

O sacra detorintia mi mai remáne a implini; căci de suntemu datori parintiloru esistintia nostra fisica, fiindu corpu din corpu lu si sânge din sânge lor; datorimu cu multu mai multu esis-tintia nostra morala acelor barbatu, cari au con-tribuitu la desvoltarea si luminarea mintei nostre si ne-au infrumsetiatu si impoditu spiritulu nostru cu ornamentele cele mai frumóse, si ne-au intrarmatu cu astu-feliu de arme, cu care se pôte face omulu domnu si stapánu preste tote fiintiele nerationale. Esprimándu dar' cu solemnitate si pietate fiésca celoru doi pré demni parinti pentru acestu institutu: zelosulu si neobositulu barbatu, fostu directoru alu acestui gimnasiu G. M. si celui modelu de serio-sitate si caracteru firmu demnulu profesor V. O. „fia-le tiarin'a usióra si memo-ri'a eterna“, me re'ntoreu cu respectu cátra presintit institutori, si esprimu: ca ceriulu sa le dáriéscatariasipotere, spre a poté conduce junimea romana pre calea progresulu, a binelui si a moralitatiei si sa-i apere cu bratiulu seu celu puternicu, cá sa ajungala adánci betránetiesi sa-si véda munc'a osteneleloru lor recompesata prin nenumé-rosii stálpi ai natiunei nostre, cari auesitu de sub mánile lor.

Iér' din parte-nei asiguramu, cumca vomu folosí bine precep-tele, ce ni le-au inspiratu si cum ca vomu pastrá in interiorulu inimi-me nostre o recunoscintia via cátra densii, cá cátra nisce bi-nefacatori mari, cari au saditu in noi ide inobile, ce ne voru servi totu-dé-un'a de basa si de in-dreptariu pentru viitoriul nos-tru.

(Va urmá.)

obraznicu. — De ce? — Apoi nu scii ceea ce scie tota lumea? Napoleonu a fostu alalt'a-eri in Parisu! (Alalt'a-eri frantuzesce: avanthier; asemenea sunandu cu: avant Thiers, adica — înainte de Thiers).

*** Cetimu in „Aurora Craiovei” urmatorea scire trista:

Caderea teatrului nationalu din Craiova.

„Teatrul nationalu, care a fostu si este o mare scola a regenerarei Romaniei si a consolidarei romanismului, nu mai exista in Craiova din causa imposibilitatii de a se sustine, reducandu-se subventiunea, si neabonandu-se cetateni inteligenti si avuti. — Marele virtuti militare, marile fapte eroice ale parintilor nostri, cari pe scen'a teatrului, cata a animat pe romani si a nutrit focul celu santu alu romanismului, suntu reproduse in circuri.

Teatrul nationalu in Craiova nu mai exista. D. Theodoru Theodorini, celu ce bine merita dela Craioveni pentru fundarea teatrului, este descurajatu. Craiovenii nu se decida, nici a sustine trup'a spre continuare, nici a cumper'a bin'a. — Ore dupa tote miseriile trebuia sa cada si teatrul? Avisu patriotilor Craioveni ca focu in anim'a lor pentru presentu si viitoru; avisu dlui Primariu.”

*** (Esundari si pagube.) Dela Cristianu langa Sibiu se scie cu datulu de 26 Iuliu: In urm'a ploiloru celor mari din lun'a cur. tienutulu nostru a fostu espusu era unoru esundari mari, cea mai mare si cea din urma a fostu in 7 si 8 Iuliu, carea a nimicitu totalu tota recolta cea atatu de frumoasa, din siesulu Cibilului. Daun'a pana acum s'a calculatu preste 2,000 care de fenu, carulu cu 15 fl. — 30,000 fl.

Totu asemenea sciri vinu si din partea Cincului.

*** „Familia” ne spune ca cu ocazia productiunilor teatrale ale dlui Pascaly in Temisiu se va arangia unu balu in folosulu alumneului de acolo.

— *** (Neamenintia nemtiului!) Diariulu „Romänische Post” din fante siguru afirma, ca aru fi sositu de la principele Bismark o nota, prin care in modulu celu mai resolutu declara, ca la casulu candu s'aru promulg'a legea votata de corpurile legitime in privinta cestiunei lui Strusberg, Germani'a si va rumpe tote relationile se cu Romani'a si inalt'a Porta va fi autorizata (din partea cui?) sa tramita aici trope esecutive. — Frumosa esecutia va fi si acest'a?

„Tel.”

*** In timpu de pace, serie „Corespondinti'a Slave” efectivulu armatei rusesce dupa reforme ce se voru introduce se voru sui la cifra de 700,000 oameni si in timpu de resbelu la cea de 2,100,000. Deca durat'a servitiului e de 15 ani, contingentele anuale voru fi de 140,000 oameni si presinti'a sub drapelu se va fisa la 5 ani; in casu de a se adopta de guvern terminulu de 15 ani de servitiu, recrutarea anuale va fi de 175,000 oameni ce voru servi cate 4 ani sub drapelu. Unu mare numeru de diuare ruse se pronuntia in favorea sistemului de a se sui contingentele anuale la 175,000 oameni cu cate 4 ani de servitiu, spre a se grabi momentul in care armat'a reorganizata se pota presinta colosalulu efectivu de 2,100,000 oameni.

*** (Grindina.) „Albin'a” scie, ca tienutulu Lugosului in dnu'a de 13/15 Iuliu a fostu cercetatu de o furtuna si grindina, care devastat totu orasiulu, si otarulu. La inceputu grindinea era mai meranta, dupa aceea totu mai mare, ca ouele de gaina, si intru unu patrariu de ora acoperise totu campulu si stradele, nimici tota vegetatiunea, smulse arbori, descoperi case. Jalea locuitorilor e forte mare.

*** Fometea din Persi'a a crescutu intr'atata, incatu se ingrozesce cine va a si reproduce descrierea ei. Din Teheranu se scie intre altele, ca omenii desgrapa trupurile mortiloru, pentru a le mananca, — ceea ce, incatu seimn nu s'a mai intimplatu nici candu, de candu scie istori'a.

*** Lecupentru boalele de pieptu. Dintre tote miidulocele de cura intrebuintate pana acum la patimiri de pieptu si plumani, numai unulu si-a aflatu unu renume forte mare ca antiphthisicu (contra oficei), acest'a e laptele de stepa (Kumis), beutura preparata din laptele de epa, de catra poporele din etepele rusesce si asiatiche, care din

vechime se folosesc, ca medicina populara contra boalelor de pieptu. Asta potere vindecatoare, extraordinaria, a trasu mai antaiu atentiunea mediciloru rusesci. Incercarile cele dese de a intrebuinta acestu „lapte de stepa” ca medicina si intr'alte tieri n'au avutu nici unu succesu, mai vertosu pentru marea dificultate de transportu, pana ce in urma succese unei capacitati de chimia (Liebig) a-lu preperat astu-felu, incatu comodu si fara spese mari se pote transporta in tote tierile.

Tragemu atentiunea cetitorilor nostri asupra acestei impregiurari, cu aceea, ca acel'a se afla de vendiare la Berlinu, Greisenaustrasse Nr. 7.

*** Mortalitatea in Europ'a. — Dupa datele mai none, mortalitatea in cetatile mai mari ale Europei luat in anulu acest'a dimensiuni mari. Anume in Londonu, pre o mie de persoane cada 61 casuri de morte, in Berlinu 47, in Neapolea 43, in Vien'a 31, in Liverpoolu 29, in Brasel'a 29, si in Parisu 22. Din aceste date deci se potu vede, ca cea mai mare mortalitate fu in Londonu si Berlinu, iera cea mai mica in Parisu ceea ce se pote esplica din impregiurarea, ca in Londonu si Berlinu a domnit in anulu acest'a colera, pre candu Parisulu fu scutitu de asemenea morburu.

*** (Teatrul romanu in Lugosiu.) Afiamu, ca d. Pascaly va da in Lugosiu in lun'a acest'a 6 repres. teatrale.

*** Din Romani'a incurgu mereu sciri despre inundatiuni, cari au inecatu tienuturi intreg si au causatu daune enorme, cu deosebire in tienutulu Olteului.

Nr. cons. scol. 172/1871.

Concursu.

Pentru deferirea stipendiului de 400 fl. v. a. statutu de sinodulu archidiececanu din an. 1871. sub pct. prot. 50. pe sem'a unui tineru romanu de confessiunea gr. or., care se va deoblig'a a asculta studiile la unu institutu de agronomia si silvicultura, si ca dupa absolvire va servi celu putienu 6 ani ca profesor de agricultura la institutulu. ped-teol. din Sabiiu.

Competitorii suntu datori a constata prin documente valide pre langa recerintile de primire in institutele de agronomia si silvicultura, ca suntu de confessiunea gr. or. Cererile suntu a se substerne subsemnatului Consistoriu archidiececanu pana la finea lui Augustu 1871.

Din siedinti'a Consistoriului archidiececanu ca Senatu scolariu tienuta la Sabiiu in 16 Iuliu 1871.

(73—1)

Concursu.

In urm'a decisiunei consistoriale datu 10 Iuniu a. c. Nr. 459. pentru postulu de capelanu in parochi'a gr. or. din Sighisiu se deschide concursu pana la 15 Aug. a. c. st. v. Cu acestu postu este impreunatu din partea subscrisului parochu primariu si protopopu, venitul anualu si stol'a obicinuita dela 160 gazde romani cari platescu simbria anuala 1 ferdela cucuruzu sfarmitu, si 40 gazde cigani cu 20 xr. v. a. pe anu, 12 jugere de pamentu de aratu si fenatie, din tote a 3-a parte.

Doritorii de acestu postu, documentati cu cele cerute in „Statutulu organicu” si sciinti'a limbiloru patriei, pana la terminulu prefriptu sa se insinueze la subscrisul Scaunu protopopescu, carele in contielegere cu comitetulu bisericescu parochialu de aici scie concursulu.

Sighisiu, 18 Iuliu 1871.

Zacharia Boiu,

Parochu si Protop. gr. or.

(73—1)

Nr. cons. scol. 171/1871.

Concursu.

Devenindu din fundatiunea Franciscu-Iosefina 3 stipendii a 50 fl., ear din fundatiunea Mogaiana 2 stipendii a 50 fl. — tote 5 stipendie menite pentru gimnasisti seau realisti, — si unu stipendiu de 100 fl. v. a. pentru juristi din patria, vacante, se scie pentru deferirea loru concursu.

Competitorii suntu provocati a-si substerne cererile sale instruite cu atestatu de botezu, ca suntu de religione gr. or.; cu testimoniu scolasticu despre sporiulu facutu in studii, precum si cu atestatu de paupertate — la Consistoriulu archidiececanu, ca senatu scolasticu, celu multu pana la finea lui Augustu a. c. cal. vechiu.

Totodata se insemna, ca stipendie de mai susu, se voru deferi numai acelu tineru, cari pre langa con-

ditunile generali susu numite, voru satisface si recerintiei pöescrise de sinodulu archidiececanu din a. 1871. sub punct 120.

Din siedinti'a Consistoriului archidiececanu, ca senatu scolariu, tienute in 16 Iuliu 1871.

Nr. 2. 1871.

Concursu.

Fiindu-ca gimnasiulu romanu gr. orientale din Bradu comitatulu Zarandului, cu inceperea an. scol. 1871/2 se sporesce cu un'a clasa, a IV-a, se scie prin acest'a concursu pentru unu postu de profesor ordinariu, cu care e impreunatu unu salariu de 600 fl. v. a. si dreptulu de a inainta in salariu mai mare.

Dreptu aceea pentru ocuparea acestui postu se scie concursu pana in 8 Augustu a. c. st. v.

Concurentii la acestu postu voru ave a documenta: a) purtarea buna morala; b) sciinti'a perfecta a limbii romane, care este limba invetiamentului; c) ca au absolvitu cu succesu bunu cursulu filosoficu pre langa sciintiele matematice reale seu cele ale limbiloru classice la vre-o universitate din patria seu strainate; seu ca a servitu la vre-unu gimnasiu publicu ca profesor seu numai suplentu; seu ca a absolvitu gimnasiulu si a depus cu succesu bunu esamenu de maturitate si a terminatu cu asemenea succesu cursulu clericalu — pedagogicu la vre-unulu din institutele pedagogice-teologice gr. or. romane.

Concursele voru fi a se adressa la subscrisul pana la terminulu indicatu.

Bradu 5/17 Iuliu 1871.

Presedintele comitetulu reprezentantiei gimnasiale.

Moise Lazaru,

Protop.

71—3

Concursu.

Pentru ocuparea postulu preotiescu in vacant'a parochia Bic'a romana cu prediulu Risc'a, — din protopresbiteratulu romanu gr. or. alu Clusului.

Cu acestu postu este impreunatu venitul urmatoriu:

1. Casa parochiala cu doue despartieminte. —
2. Supraedificatele agronomice. —
3. Portiunea canonica: aratoriu 4. jugere de II si III. clasa; fenatiu 15 jugere si 925. org. □
4. Dela 72. familii o mirtia mare de bucate, secara, cucuruzu si grau, dela cine va voi se dea. —
5. Dela 72. familii o di de lucru cu palm'a, seu 40 cr. v. a. in locu de lucru. —
6. Stol'a usuata — si acum prin sinodulu parochialu satorita. —

Pentru ocuparea acestui postu preotiescu se scie concursu pana in 22. Augustu 1871. Doritorii de a concura suntu poftiti, a-si adressa concursele in sensulu statutulu organicu, bine instruate catra sinodulu parochialu, si ale tramite subscrisului pana la terminulu prefriptu.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Clusiu 16 Iuliu 1871.

V. Rosiescu.

71—2

prot. romanu gr. or.

Insciintiare.

Subscrisul aduce la cunoscinti'a p. t. publicu ca cu pretiurile cele mai moderate cuprinde totu feliulu de lucru de lacatariu, precum: incuieri, lucruri trebuintiose la zidiri noue, lucruri de masine, orologe de turnu, scoari de alama (pleu) s. a. recomandandu-me increderei acelu-si p. t. publicu cu tota onorea.

Sabiiu, 22 Iuliu 1871.

Lazaru Rittivoiu.

maiestru lacatariu.

Sub treptele purcariloru nr. casei 492.

INDREPTARE. In nr. tr. fati'a 1, colon'a 1, sirulu 36 din susu, sa se cetesca Algeri'a in locu de Angli'a.

Burs'a de Vien'a.

Din 21 Ioliu (2 Aug.) 1871.

Metalicele 5%	59 40	Act. de creditu	287 10
Inapmut. nat. 5%	69 05	Argintulu	121 15
Actiile de banca	768	Gabinulu	5 83 1/2